



MINISTER ZDROWIA

Warszawa, 2013 -05- 27

MZ-UZ-ZR-71-30906-4/TKA/13

SEKRETARIAT
Biura Prac Senackich
Wpłynęło dn. 6.06.2013
nr 4846 podpis. [signature]

Pan
Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku!

W odpowiedzi na oświadczenie złożone przez Pana senatora Marka Konopkę podczas 32. posiedzenia Senatu RP w dniu 25 kwietnia 2013 r., przesłane przy piśmie Marszałka Senatu, z dnia 29 kwietnia 2013 r., znak: BPS/043-32-1325/13, w sprawie dostępu do świadczeń opieki zdrowotnej w województwie warmińsko-mazurskim, uprzejmie proszę o przyjęcie następujących informacji.

Warunki udzielania świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych zostały uregulowane w ustawie z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (Dz. U. z 2008 r. Nr 164, poz. 1027, ze zm.) oraz w aktach wykonawczych do ww. ustawy. Szczegółowe zasady kontraktowania, realizacji i rozliczania tych świadczeń określają zarządzenia Prezesa NFZ.

Odpowiadając na pytanie dotyczące *dostępności do lekarzy, a w tym do świadczeń opieki zdrowotnej*, uprzejmie informuje, że zgodnie z przepisem art. 97 ust. 3 przywołanej ustawy, zadania z zakresu określania jakości i dostępności oraz analizy kosztów świadczeń opieki zdrowotnej w zakresie niezbędnym dla prawidłowego zawierania umów o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej, przeprowadzanie konkursów ofert, rokowań i zawieranie umów o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej, a także monitorowanie ich realizacji i rozliczanie należą do zakresu działania Narodowego Funduszu Zdrowia. Ww. zadania w imieniu Funduszu realizują dyrektorzy oddziałów wojewódzkich Funduszu (art. 107 ust. 5 ww. ustawy), gdyż właśnie oni posiadają najpełniejszą wiedzę dotyczącą zapotrzebowania na liczbę i rodzaj świadczeń zdrowotnych w danym regionie, przy jednoczesnej

odpowiedzialności za efektywne i bezpieczne gospodarowanie środkami finansowymi kierowanych przez siebie oddziałów. Plan finansowy Funduszu określa wysokość środków finansowych przeznaczonych na realizację poszczególnych rodzajów świadczeń opieki zdrowotnej, w rozbiciu na poszczególne oddziały wojewódzkie Narodowego Funduszu Zdrowia, uwzględniając m.in. potrzeby zdrowotne mieszkańców oraz dane epidemiologiczne. Dyrektor obowiązany jest przy tym ustawowo do efektywnego i bezpiecznego gospodarowania środkami finansowymi oddziału wojewódzkiego Funduszu, oraz monitorowania celowości, udzielanych w ramach umów, świadczeń opieki zdrowotnej.

Postępowania, w wyniku których zawiera się umowy ze świadczeniodawcami przeprowadzane są w oparciu o plan zakupu świadczeń, uwzględniający analizę zapotrzebowania na poszczególne rodzaje świadczeń w korelacji z wysokością środków finansowych, jakie przeznaczono dla Oddziału w planie finansowym. W przypadku stwierdzenia niedostatecznego zabezpieczenia świadczeń na wybranych obszarach województwa w określonych zakresach oraz jednoczesnego posiadania przez oddział wojewódzki środków finansowych na ten cel, dyrektor może przeprowadzić postępowania uzupełniające mające na celu zawarcie nowych umów o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej. Powyższe zasady dotyczą w równym stopniu całego obszaru województwa niezależnie od statusu gminy (miejska lub wiejska). W najbliższym czasie Dyrektor Warmińsko-Mazurskiego Oddziału Wojewódzkiego Funduszu planuje przeprowadzenie szeregu uzupełniających postępowań poprzedzających zawarcie umów o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej w zakresie ambulatoryjnej opieki specjalistycznej, programów profilaktycznych, programów lekowych oraz stomatologii, w celu poprawy zabezpieczenia świadczeń, w szczególności w powiatach oddalonych od dużych miast.

W odniesieniu do *badania profilaktycznych, w trybie mobilnym* realizowany jest etap podstawowy programu profilaktyki raka piersi, tj. mammograficzne badania przesiewowe. Aktualnie w województwie warmińsko - mazurskim takie badania realizuje 2 świadczeniodawców. Mammobusy w każdym miesiącu stacjonują w różnych regionach województwa, a szczegółowy harmonogram pobytu świadczeniodawcy przedstawiają NFZ. Zgodnie z danymi zawartymi na stronie internetowej Warmińsko – Mazurskiego Oddziału NFZ, w kwietniu 2013 r. mammobusy stacjonowały w 23 miejscowościach województwa warmińsko – mazurskiego, natomiast według informacji zamieszczonych na stronie Wojewódzkiego Ośrodka Koordynującego, w maju 2013 r. mammobus w województwie warmińsko – mazurskim będzie stacjonował m.in. w Lidzbarku Warmińskim, Orniecie i Ostródzie. Wskaźniki objęcia populacji przesiewowymi badaniami mammograficznymi

(wykonywanymi zarówno w mammobusach, jak i w pracowniach stacjonarnych) oraz cytologicznymi (realizowanymi w poradniach ginekologiczno – położniczych) dla województwa warmińsko – mazurskiego są wyższe, niż średnie wartości dla całego kraju i w poszczególnych powiatach i gminach nie odbiegają zasadniczo od średnich wartości dla województwa.

Odnosnie *profilaktyki chorób przewlekłych i nowotworów złośliwych* w województwie warmińsko-mazurskim, w ramach *Narodowego programu zwalczania chorób nowotworowych*, realizowanego na podstawie ustawy z dnia 1 lipca 2005 r. o ustanowieniu programu wieloletniego *Narodowy program zwalczania chorób nowotworowych* (Dz. U. Nr 143, poz. 1200, z późn. zm.), w celu zmniejszenia liczby przypadków zachorowań na nowotwory złośliwe realizowane są programy profilaktyczne, w tym *Prewencja pierwotna nowotworów*, *Populacyjny program profilaktyki i wczesnego wykrywania raka szyjki macicy*, *Populacyjny program wczesnego wykrywania raka piersi* oraz *Program badań przesiewowych dla wczesnego wykrywania raka jelita grubego*.

W zakresie programów skryningowych, dotyczących wczesnego wykrywania raka piersi i raka szyjki macicy, opartych na współpracy Ministerstwa Zdrowia z Narodowym Funduszem Zdrowia podejmowane są działania mające na celu zmniejszenie zachorowalności i poprawę wykrywalności raka piersi i raka szyjki macicy oraz poprawę zgłaszalności kobiet do programów profilaktycznych w Polsce. Założeniem *Populacyjnego programu profilaktyki i wczesnego wykrywania raka szyjki macicy* jest objęcie badaniami cytologicznymi kobiet z grupy 25-59 lat, wykonywanymi w interwale raz na trzy lata, natomiast *Populacyjnego programu wczesnego wykrywania raka piersi* objęcie badaniami mammograficznymi kobiet z grup wiekowych najwyższego ryzyka zachorowania na raka piersi, tj. 50-69 lat, wykonywanych w interwale raz na 2 lata.

W ramach programów populacyjnych, na terenie wszystkich województw działają Wojewódzkie Ośrodki Koordynujące (WOK) ww. programy, odpowiedzialne za zwiększanie zgłaszalności na badania profilaktyczne poprzez wysyłkę imiennych zaproszeń do pacjentek na badania cytologiczne i mammograficzne, organizację różnego rodzaju akcji medialnych oraz prowadzenie działań edukacyjno – informacyjnych, a także prowadzenie kontroli jakości badań cytologicznych etapu podstawowego i diagnostycznego oraz badań mammograficznych, poprzez ocenę zdjęć mammograficznych (audyt kliniczny) i wykonywanie testów specjalistycznych u świadczeniodawców, co zwiększa bezpieczeństwo pacjentek biorących udział w programie. Na terenie województwa warmińsko – mazurskiego

zadania te realizuje WOK, usytuowany w SP ZOZ Ministerstwa Spraw Wewnętrznych z Warmińsko – Mazurskim Centrum Onkologii w Olsztynie. Dzięki realizacji programu uzyskiwany jest stopniowo zwiększający się udział kobiet w badaniach, przede wszystkim spowodowany podjętą początkowo wspólnie z NFZ, kontynuowaną następnie z WOK-ami, akcją wysyłkową imiennych zaproszeń do udziału kobiet w programach. Co więcej, w celu dotarcia do jak największej liczby pacjentek, w 2013 r. zaplanowana jest emisja w lokalnej telewizji spotów promujących ww. wymienione programy i zachęcających kobiety do udziału w badaniach.

Jednocześnie pragnę zauważyć, iż w ramach Europejskiego Tygodnia Walki z Rakiem, który przypada w dniach 25 – 31 maja 2013 r. na terenie województwa warmińsko – mazurskiego organizowane będą różnego rodzaju akcje: 26 maja – Happening – Aquasfera Wodne Centrum Rekreacyjno – Sportowe; 27 maja – spotkanie z nauczycielami szkół ponadgimnazjalnych w siedzibie Warmińsko – Mazurskiego Oddziału NFZ – poświęcone profilaktyce raka piersi i szyjki macicy; 28 maja – stoisko informacyjno – edukacyjne z zakresu profilaktyki nowotworów w SP ZOZ MSW z Warmińsko – Mazurskim Centrum Onkologii w Olsztynie; 24-31 maja w TV Mazury Ostróda – kampania medialna dotycząca raka piersi i raka szyjki macicy.

W zakresie *Programu badań przesiewowych dla wczesnego wykrywania raka jelita grubego* wykonywane są badania kolonoskopowe w 2 systemach: oportunistycznym (badanie wykonywane raz na 10 lat), skierowanym do osób bez objawów klinicznych sugerujących istnienie raka jelita grubego (osoby w wieku 50 – 65 lat, niezależnie od wywiadu rodzinnego, osoby w wieku 25 – 65 lat, z uwarunkowaniami genetycznymi) oraz zaproszenia (raz na całe życie), skierowanym do osób bez objawów klinicznych sugerujących raka jelita grubego w wieku 55-64 lat oraz osób z objawami choroby, jeśli otrzymały na nie zaproszenie. W ramach programu, na terenie województwa warmińsko – mazurskiego funkcjonują 4 ośrodki, w których wykonywane są badania kolonoskopowe w systemie oportunistycznym.

Ponadto realizowane jest zadanie *Prewencja pierwotna nowotworów*, w ramach którego w całym kraju prowadzone są działania mające na celu edukację społeczeństwa w kierunku popularyzacji postaw prozdrowotnych, poprzez m. in. upowszechnienie Europejskiego Kodeksu Walki z Rakiem wśród lekarzy wszystkich specjalności oraz na polskich uczelniach medycznych i wśród społeczeństwa polskiego, realizację kampanii medialnych i edukacyjnych, popularyzację i upowszechnianie wiedzy na temat profilaktyki nowotworów, prowadzenie regionalnych programów prozdrowotnych, w tym, na terenie województwa

warmińsko - mazurskiego. Ponadto w ramach programu promowany jest zdrowy styl życia, prowadzona jest infolinia dla potrzeb poradnictwa antynikotynowego oraz badania ankietowe oceniające poziom świadomości społecznej w zakresie zachowań prozdrowotnych.

z poważaniem

Sławomir Neumann
Z upoważnienia
MINISTRA ZDROWIA
SEKRETARZ STANU

Sławomir Neumann